

2023年8月9日
SBI生命保険株式会社

2023年度第1四半期報告

SBI生命保険株式会社（本社：東京都港区、代表取締役社長：小野 尚）の2023年度第1四半期（4月1日～6月30日）の業績は添付のとおりです。

<目次>

1. 主要業績	……	1頁
2. 資産運用の実績（一般勘定）	……	3頁
3. 四半期貸借対照表	……	5頁
4. 四半期損益計算書	……	6頁
5. 経常利益等の明細（基礎利益）	……	8頁
6. ソルベンシー・マージン比率	……	9頁
7. 特別勘定の状況	……	10頁
8. 保険会社及びその子会社等の状況	……	10頁
		以上

<本件に関するお問い合わせ先>

SBI生命保険株式会社 広報担当

TEL : 03-6229-1019 Mail : pr@sbilife.co.jp

1. 主要業績

(1) 保有契約高及び新契約高

・保有契約高

(単位：千件、億円、%)

区 分	2022年度末		2023年度 第1四半期会計期間末			
	件 数	金 額	件 数	金 額		
				前年度 末比	前年度 末比	
個人保険	159	6,298	164	103.1	6,619	105.1
個人年金保険	3	242	3	98.5	261	107.8
団体保険	-	64,882	-	-	69,213	106.7
団体年金保険	-	-	-	-	-	-

(注) 個人年金保険の金額は、年金支払開始前契約と年金支払開始後契約の責任準備金の合計です。

・新契約高

(単位：千件、億円、%)

区 分	2022年度 第1四半期累計期間				2023年度 第1四半期累計期間					
	件 数	金 額			件 数	金 額				
		新契約	転換による 純増加			前年 同期比	前年 同期比	新契約	転換による 純増加	
個人保険	5	347	347	-	7	126.7	407	117.2	407	-
個人年金保険	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
団体保険	-	-	-	-	-	-	6	-	6	-
団体年金保険	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-

(注) 団体保険の新契約高は、新契約として計上された月の単月の新契約高を表します。

(2) 年換算保険料

・保有契約

(単位：百万円、%)

区 分	2022年度末	2023年度	
		第1四半期 会計期間末	前年度末比
個人保険	6,821	6,965	102.1
個人年金保険	1,028	1,008	98.0
合計	7,849	7,974	101.6
うち医療保障・生前給付保 障等	3,351	3,424	102.2

・新契約

(単位：百万円、%)

区 分	2022年度		前年同期比
	第1四半期累計期間	2023年度 第1四半期累計期間	
個人保険	209	258	123.4
個人年金保険	5	7	147.5
合計	214	266	124.0
うち医療保障・生前給付保 障等	89	124	139.5

(注)

1. 年換算保険料とは、1回あたりの保険料について保険料の支払方法に応じた係数を乗じ、1年あたりの保険料に換算した金額です（一時払契約等は、保険料を保険期間で除した金額）。
2. 「医療保障・生前給付保障等」については、医療保障給付（入院給付、手術給付等）、生前給付保障給付（特定疾病給付、介護給付等）、保険料払込免除給付（障害を事由とするものは除く。特定疾病罹患、介護等を事由とするものを含む）等に該当する部分の年換算保険料を計上しています。

2. 資産運用の実績（一般勘定）

（1）資産の構成

（単位：百万円、％）

区 分	2022年度末		2023年度 第1四半期会計期間末	
	金額	占 率	金額	占 率
現預金・コールローン	13,366	13.7	8,907	9.1
買現先勘定	-	-	-	-
債券貸借取引支払保証金	-	-	-	-
買入金銭債権	695	0.7	1,646	1.7
商品有価証券	-	-	-	-
金銭の信託	-	-	-	-
有 価 証 券	74,926	77.1	80,185	82.1
公 社 債	18,823	19.4	20,881	21.4
株 式	163	0.2	163	0.2
外 国 証 券	19,833	20.4	22,914	23.5
公 社 債	9,199	9.5	10,094	10.3
株 式 等	10,633	10.9	12,820	13.1
そ の 他 の 証 券	36,106	37.1	36,225	37.1
貸付金	186	0.2	170	0.2
不 動 産	45	0.0	47	0.0
繰延税金資産	249	0.3	32	0.0
そ の 他	7,771	8.0	6,723	6.9
貸倒引当金	△ 1	△ 0.0	△ 1	△ 0.0
合 計	97,240	100.0	97,711	100.0
うち外貨建資産	16,369	16.8	18,949	19.4

（注）不動産については建物の金額を計上しております。

(2) 有価証券の時価情報（売買目的有価証券以外）

(単位：百万円)

区 分	2022年度末					2023年度第1四半期会計期間末				
	帳簿 価額	時価	差損益			帳簿 価額	時価	差損益		
			差益	差損	差益			差損		
満期保有目的の債券	-	-	-	-	-	2,000	1,998	△ 1	0	2
責任準備金対応債券	-	-	-	-	-	878	874	△ 4	-	4
子会社・関連会社株式	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
その他有価証券	68,376	63,587	△ 4,789	1,326	6,116	69,865	65,054	△ 4,810	1,406	6,217
公 社 債	19,063	18,823	△ 240	71	312	18,732	18,502	△ 229	49	279
株 式	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
外 国 証 券	12,164	11,049	△ 1,114	18	1,132	12,835	11,644	△ 1,191	55	1,246
公 社 債	10,301	9,199	△ 1,101	7	1,109	10,771	9,594	△ 1,177	14	1,191
株 式 等	1,862	1,849	△ 12	10	22	2,063	2,049	△ 14	40	54
その他の証券	36,431	33,018	△ 3,412	1,236	4,649	36,631	33,262	△ 3,369	1,301	4,670
買入金銭債権	717	695	△ 22	-	22	1,666	1,646	△ 20	-	20
譲渡性預金	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
その他	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
合 計	68,376	63,587	△ 4,789	1,326	6,116	72,744	67,927	△ 4,816	1,406	6,223
公 社 債	19,063	18,823	△ 240	71	312	21,111	20,875	△ 235	49	284
株 式	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
外 国 証 券	12,164	11,049	△ 1,114	18	1,132	13,335	12,143	△ 1,191	55	1,247
公 社 債	10,301	9,199	△ 1,101	7	1,109	11,271	10,094	△ 1,177	15	1,192
株 式 等	1,862	1,849	△ 12	10	22	2,063	2,049	△ 14	40	54
その他の証券	36,431	33,018	△ 3,412	1,236	4,649	36,631	33,262	△ 3,369	1,301	4,670
買入金銭債権	717	695	△ 22	-	22	1,666	1,646	△ 20	-	20
譲渡性預金	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
その他	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-

(注) 1. 本表には、金融商品取引法上の有価証券として取り扱うことが適当と認められるもの等を含んでいます。
2. 市場価格のない株式等および組合等は本表から除いています。

・市場価格のない株式等および組合等の帳簿価額は以下のとおりです。

(単位：百万円)

区 分	2022年度末	2023年度 第1四半期会計期間末
子会社・関連会社株式	-	-
その他有価証券	11,133	12,730
国内株式	163	163
外国株式	-	-
その他	10,970	12,566
合 計	11,133	12,730

(3) 金銭の信託の時価情報

該当ありません。

3. 四半期貸借対照表

(単位：百万円)

科目	期別	2022年度末 要約貸借対照表 (2023年3月31日現在)	2023年度 第1四半期会計期間末 (2023年6月30日現在)
		金額	金額
(資産の部)			
現金及び預貯金		14,775	10,493
有価証券		695	1,646
国債		95,647	102,700
地方債		4,745	2,807
社債		105	105
株式		13,972	17,969
外国証券		163	163
その他の証券		23,723	27,282
貸付金		52,936	54,373
保険約款		186	170
有形固定資産		186	170
無形固定資産		124	122
代再そ繰支貸		1,945	1,920
再そ繰支貸		0	-
繰支貸		3,023	2,361
繰支貸		2,221	1,866
繰支貸		249	32
繰支貸		500	500
繰支貸		△ 1	△ 1
資産の部合計		119,369	121,813
(負債の部)			
保険契約準備		95,926	96,768
支払準備		1,568	1,633
責任準備		90,283	90,272
契約者配当準備		4,073	4,862
代理店借借		72	79
再そ繰支貸		1,513	2,143
繰支貸		959	969
繰支貸		1	4
繰支貸		54	54
繰支貸		903	910
繰支貸		837	859
繰支貸		500	500
負債の部合計		99,808	101,321
(純資産の部)			
資本金		15,000	15,000
資本剰余金		7,964	7,964
資本準備金		3,000	3,000
その他の資本剰余金		4,964	4,964
利益剰余金		484	1,170
繰越利益剰余金		484	1,170
繰越利益剰余金		484	1,170
株主資本合計		23,448	24,135
その他の有価証券評価差額金		△ 3,888	△ 3,642
評価・換算差額等合計		△ 3,888	△ 3,642
純資産の部合計		19,560	20,492
負債及び純資産の部合計		119,369	121,813

4. 四半期損益計算書

(単位：百万円)

科目	期別	2022年度 第1四半期累計期間 (2022年 4月 1日から 2022年 6月30日まで)	2023年度 第1四半期累計期間 (2023年 4月 1日から 2023年 6月30日まで)	
		金額	金額	
経常収益		8,001	9,919	
保険料等収入		5,541	7,395	
保険料収入		4,215	5,420	
再保険収入		1,326	1,974	
資産運用収益		1,567	2,506	
(うち利息及び配当金等収入)	(637)	(293)
(うち有価証券売却益)	(790)	(6)
(うち特別勘定資産運用益)	(-)	(2,199)
その他経常収益		892	17	
(うち支払備金戻入額)	(199)	(-)
(うち責任準備金戻入額)	(679)	(11)
経常費用		6,355	7,743	
保険金等支払金		4,027	5,850	
保険金		1,060	1,511	
年金		154	242	
給付金		336	319	
解約返戻金		564	815	
その他返戻金		371	328	
再保険料		1,538	2,632	
責任準備金等繰入額		-	64	
支払備金繰入額		-	64	
資産運用費用		966	274	
(うち支払利息)	(0)	(0)
(うち有価証券売却損)	(-)	(0)
(うち金融派生商品費用)	(106)	(207)
(うち特別勘定資産運用損)	(793)	(-)
事業費用		1,222	1,368	
その他経常費用		139	185	
経常利益		1,645	2,176	
特別損失		24	22	
価格変動準備金繰入額		24	22	
契約者配当準備金繰入額		1,015	1,228	
税引前四半期純利益		606	925	
法人税及び住民税		51	21	
法人税等調整額		30	217	
法人税等合計		82	239	
四半期純利益		524	686	

注記事項

(四半期貸借対照表関係)

2023年度第1四半期会計期間末

1. 契約者配当準備金の異動状況は次のとおりであります。

当期首現在高	4,073百万円
当第1四半期累計期間契約者配当金支払額	439百万円
契約者配当準備金繰入額	1,228百万円
当第1四半期会計期間末現在高	4,862百万円
2. 金額は記載単位未満を切り捨てて表示しております。

注記事項

(四半期損益計算書関係)

2023年度第1四半期累計期間

1. 1株当たり四半期純利益は463円57銭であります。
2. 金額は記載単位未満を切り捨てて表示しております。

5. 経常利益等の明細（基礎利益）

（単位：百万円）

	2022年度 第1四半期累計期間	2023年度 第1四半期累計期間
基礎利益 A	804	608
キャピタル収益	948	220
金銭の信託運用益	-	-
売買目的有価証券運用益	-	-
有価証券売却益	790	6
金融派生商品収益	-	-
為替差益	135	6
その他キャピタル収益	22	207
キャピタル費用	106	207
金銭の信託運用損	-	-
売買目的有価証券運用損	-	-
有価証券売却損	-	0
有価証券評価損	-	-
金融派生商品費用	106	207
為替差損	-	-
その他キャピタル費用	-	-
キャピタル損益 B	841	12
キャピタル損益含み基礎利益 A+B	1,645	621
臨時収益	109	1,554
再保険収入	-	-
危険準備金戻入額	-	124
個別貸倒引当金戻入額	-	-
その他臨時収益	109	1,430
臨時費用	108	-
再保険料	-	-
危険準備金繰入額	108	-
個別貸倒引当金繰入額	-	-
特定海外債権引当勘定繰入額	-	-
貸付金償却	-	-
その他臨時費用	-	-
臨時損益 C	0	1,554
経常利益 A+B+C	1,645	2,176

（参考）その他項目の内訳

	2022年度 第1四半期累計期間	2023年度 第1四半期累計期間
基礎利益	△ 131	△ 1,638
修正共同保険式再保険に係る契約者配当準備金調整額	△ 109	△ 199
既契約の出再に伴う損益に相当する額	-	△ 1,231
為替に係るヘッジコスト	△ 22	△ 207
その他キャピタル収益	22	207
為替に係るヘッジコスト	22	207
その他臨時収益	109	1,430
修正共同保険式再保険に係る契約者配当準備金調整額	109	199
既契約の出再に伴う損益に相当する額	-	1,231

6. ソルベンシー・マージン比率

(単位：百万円)

項 目	2022年度末	2023年度 第1四半期 会計期間末
ソルベンシー・マージン総額 (A)	26,873	28,281
資本金等	23,448	24,135
価格変動準備金	837	859
危険準備金	3,184	3,060
一般貸倒引当金	0	0
(その他有価証券評価差額金(税効果控除前)・繰延ヘッジ損益(税効果控除前))×90%(マイナスの場合100%)	△ 3,888	△ 3,642
土地の含み損益×85%(マイナスの場合100%)	-	-
全期チルメル式責任準備金相当額超過額	3,290	3,413
負債性資本調達手段等	-	-
全期チルメル式責任準備金相当額超過額及び負債性資本調達手段等のうち、マージンに算入されない額	-	-
控除項目	-	-
その他	-	455
リスクの合計額 $\sqrt{(R_1 + R_8)^2 + (R_2 + R_3 + R_7)^2} + R_4$ (B)	5,869	6,235
保険リスク相当額 R_1	1,524	1,595
第三分野保険の保険リスク相当額 R_8	704	742
予定利率リスク相当額 R_2	483	478
最低保証リスク相当額 R_7	42	40
資産運用リスク相当額 R_3	4,741	5,090
経営管理リスク相当額 R_4	149	158
ソルベンシー・マージン比率 $\frac{(A)}{(1/2) \times (B)} \times 100$	915.7%	907.1%

(注)

1. 上記は、保険業法施行規則第86条、第87条及び平成8年大蔵省告示第50号の規定に基づいて算出しています。
2. 「最低保証リスク相当額 R_7 」は標準的方式を用いて算出しています。

7. 特別勘定の状況

(1) 特別勘定資産残高の状況

(単位：百万円)

区 分	2022年度末	2023年度 第1四半期会計期間末
個人変額保険	-	-
個人変額年金保険	22,129	24,101
団体年金保険	-	-
特別勘定計	22,129	24,101

(2) 保有契約高

・個人変額保険

該当ありません。

・個人変額年金保険

(単位：千件、百万円)

区 分	2022年度末		2023年度 第1四半期会計期間末	
	件 数	金 額	件 数	金 額
個人変額年金保険	2	22,137	2	24,110
合 計	2	22,137	2	24,110

(注) 個人変額年金保険については、決算日時点で特別勘定投入前の契約における契約高、及び決算日時点の特別勘定残高の合計です。

8. 保険会社及びその子会社等の状況

該当ありません。